civil, sem fins econômicos, que especifica, durante o exercício de 2022, e celebra Acordos de 

Cooperação, e dá outras providências. 

I – RELATÓRIO E OBJETIVOS DO PROJETO: 

O Projeto prevê a criação de crédito adicional suplementar no valor de R$228.000,00 ( 

duzentos e vinte e oito mil reais), em benefício das Associações Comunitárias descritos no 

Anexo I, através de anulação no valor de R$ 201.000,00 dentro do programa “ Gestão das 

Parcerias com as associações comunitárias”, para inseri-lo dentro deste mesmo programa em 

“subvenções sociais” ( para atender despesas correntes), e R$27.000,00 ( vinte e sete mil 

reais) provenientes de superávit financeiro. 

O Projeto ainda indica as associações descritas no Anexo II para fins de acordo de 

cooperação, nos termos do artigo 31, II da Lei Federal 13.019/2014, cuja minuta segue 

descrita no Anexo III.